
PÁGINA   49Diário O�cial do Distrito FederalNº 125, quarta-feira, 1 de julho de 2015

art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARA-
ÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edi�cação 
localizada na AVENIDA ARAUCÁRIAS LOTE 785 – ÁGUAS CLARAS – DF, de destina-
ção COMERCIAL, área construída de 18.051,07m², conforme ART’s Nº 0720150025893, 
0720150025896, 0720150029791, visto a aprovação constante no Laudo para Habite-se Nº. 
284/2015, expedido em 24/06/2015.

O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO 
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40 do Decreto Federal nº 
7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b, inciso I, da Lei Federal nº 8.255 
de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, combinado 
com o inciso VI do art. 15 da Lei nº 1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚ-
BLICO a DECLARAÇÃO DE ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, 
referente à edi�cação localizada na QN 304 CONJU TO 02 LOTE 02 - SAMAMBAIA – DF, 
de destinação ESCOLAR, área construída de 1.089,41m², conforme ART’s Nº 0720150029226, 
0720150028333, 1020150089125, 0720150029190 e 0720150028629, visto a aprovação 
constante no Laudo para Habite-se Nº. 285/2015, expedido em 24/06/2015.

VICENTE TOMAZ DE AQUINO JÚNIOR

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS
Partes: DETRAN-DF e a empresa CTO SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA-ME. Processo: 
055.029.413/2012 – Termo de Rescisão nº 01/2015. Objeto: Rescindir, unilateralmente, a 
partir da presente data, o Contrato de nº 05/2013, celebrado com a empresa CTO SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA-ME, CNPJ nº 07.360.788/0001-96, com sede na QI 33 Bloco A Sala 
211, Guará II – Distrito Federal, CEP: 71.015-330, cujo objeto era a contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços contínuos com alocação de mão de obra terceirizada 
para o exercício das funções de motorista devidamente habilitado para transporte de pessoas 
em serviço, materiais, documentos, objetos, condução e operação de guinchos, empilhadeiras, 
veículos recolhidos e outros que forem adquiridos para atender a demanda do Departamento 
de Trânsito do Distrito Federal - DETRAN-DF no Distrito Federal e entorno, de acordo com 
as especi�cações, condições e quantitativos estabelecidos no Edital de Pregão Eletrônico nº 
49/2012 – DETRAN-DF, obedecendo assim previsão contida no Artigo 79, inciso I, da Lei n° 
8.666/93. Data da assinatura: 30 de junho de 2015 – Assina: Jayme Amorim de Sousa

DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Diretor Geral desta Autarquia, com base no caput do Artigo 24 do inciso XI da Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993 e parecer favorável da Procuradoria Jurídica, acostado no processo 
de nº 055.029.413/2012, reconheceu a dispensa de licitação nº 18/2015 em favor do WR Co-
mercial de alimentos e serviços Ltda-ME, para contratação de empresa especializada para a 
prestação de serviços contínuos com alocação de mão de obra terceirizada para o exercício das 
funções de motorista pelo período de 1º de Julho a 31 de Dezembro de 2015, no valor global 
de R$ 2.538.266,99 (dois milhões quinhentos e trinta e oito mil e duzentos e sessenta e seis 
reais noventa e nove centavo), autorizando o empenho da despesa e o respectivo pagamento. 
Rati�cação: Autoridade Superior, Art. 26 da Lei nº 8.666/93. Em 30 de junho de 2015. Jayme 
Amorim de Sousa.

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº 001/2011, NOS TERMOS DO PADRÃO 14/2002.

Processo: 110.000.149/2011. Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E SERVIÇOS PÚBLICOS DO DISTRITO FEDERAL e a empresa CLARO S/A. Objeto: 
Prorrogação do prazo da vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2014-SINESP, 
por mais 12 (doze) meses, com base no Inciso II, art.57 da Lei nº 8.666/93, vencendo em 
01/06/2016, que tem por objeto a prestação de serviços de forma contínua e ininterrupta de 
chamadas telefônicas de longa distância, nacionais (chamadas interurbanas), originadas de 
telefone �xo; Redução de R$ 4.333,22 (quatro mil, trezentos e trinta e três reais e vinte e dois 
centavos) correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor total do Contrato que 
é de R$ 17.333,06 (dezessete mil, trezentos e trinta e três reais e seis centavos), passando o 
valor do contrato para R$ 12.999,84 (doze mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
quatro centavos); bem como a de�nição do IPCA - Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo, como índice para eventuais reajustamentos de valores. Fundamento Legal: Cláusula 
Oitava do Contrato de Prestação de Serviços nº 001/2014-SINESP, Artigo 65 da Lei 8666/1993 
c/c §1º do Artigo 2º do Decreto nº 36.246 de 02/01/2015 e Artigos 4º e 5º do Decreto nº 36.246 
de 02/01/2015, respectivamente. Data da Assinatura: 01 de junho de 2015. Signatário: pela 
contratada – Rose Cristina Tavares de Lima e Silva e Paulo Werther de Araújo – ambos na 
qualidade de Representante Legal; pela contratante – Julio Cesar Peres, Secretário de Estado 
de Infraestrutura e Serviços Públicos do Distrito Federal.

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA
Torna Público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM-DF, a Licença 
Ambiental Simpli�cada para atividades de urbanização, pavimentação de vias e execução de 
obras de artes especiais para execução do Túnel Rodoviário, no trecho do Corredor Oeste, sob 
a Avenida Central de Taguatinga –DF. Foi determinada a elaboração do Estudo de Relatório 
de Impacto Ambiental - RIAC, processo nº 391.000.337/2009 - IBRAM-DF – SINESP/DF

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
Torna Público que está requerendo do Instituto Brasília Ambiental – IBRAM-DF, a Autorização 
Ambiental, para atividades de pavimentação e execução de obras de arte especiais para im-
plantação dos acessos do sistema viário da Região Administrativa de Vicente Pires – RA XXX 
à EPCL/Via Estrutural.  Foi determinada a elaboração do Estudo Ambiental/RIAC, processo 
nº 391.0000.337/2009 - REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL SIMPLIFICADA

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2015 - para Sistema de Registro de Preços – SRP.

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL, torna público que 
realizará Pregão Presencial nº 002/2015 – ASCAL/PRES – do tipo menor preço por lote, para 
Sistema de Registro de Preços - SRP – objetivando a Locação de veículo, tipo sedan, 04 portas, 
sem combustível e sem motorista, para o transporte do Diretor-Presidente e demais diretores, 
e outros a serviços da NOVACAP, através de Sistema de Registro de Preços – SRP, conforme 
especi�cações e quantitativos constantes do Termo de Referência (Anexo I deste Edital) - Valor 
estimado da contratação R$ 285.040,00 – Processo nº 112.000.515/2015 – Validade do Registro 
de Preços 12 (doze) meses - prazo de vigência do contrato: 12 (doze) meses. Data e horário de 
realização da licitação: 14 de julho de 2015 – às 09:00h. O Edital e seus anexos deverão ser 
retirados exclusivamente no endereço eletrônico www.novacap.df.gov.br. Qualquer modi�cação e 
esclarecimentos ao edital e seus anexos serão disponibilizados no mesmo endereço eletrônico. A 
Assessoria de Cadastro e Licitação da NOVACAP torna público aos interessados que realizará a 
licitação acima na data e horário indicados, na Sala de Licitações da ASCAL/PRES, sito no Setor 
de Áreas Públicas, Lote “B”, Bloco “A” 1º andar – Conjunto Sede da Companhia em Brasília 
– DF. Para maiores informações ligar para o telefax (0xx61) 3403-2321 ou (0xx61) 3403-2322.

Brasília/DF, 30 de junho de 2015.
FERNANDO MORAIS
Chefe da ASCAL/PRES.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATOS DE CONTRATO
Espécie: Contrato 0045/2015. Partes: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A e APLIQUIM EQUIPA-
MENTOS E PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. Processo 310.001253/2015, regido pela Lei 
8.666/93. Data de assinatura: 29/06/2015. Objeto: Contratação de serviços de descontamina-
ção e reciclagem de lâmpadas com vida útil expirada. Valor global: R$ 9.988,50 (nove mil 
novecentos e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos). Prazo de vigência: 20 (vinte) meses. 
Despesa com publicação: CEB Distribuição. Assinatura pela CEB Distribuição: Ari Joaquim 
da Silva e Mauro Martinelli Pereira; e pela contratada: Tissiane Minghelli Sebben.

Espécie: Contrato 0042/2015. Partes: CEB DISTRIBUIÇÃO S/A e IRMÃOS GAETA LOCA-
ÇÃO DE GUINDARTE LTDA. Processo 310.001254/2015, regido pela Lei 8.666/93. Data de 
assinatura: 29/06/2015. Objeto: Contratação de serviços de transporte com carga, descarga e 
remoção de transformadores entre as subestações de Noroeste e SE Gama. Valor global: R$ 
29.000,00 (vinte e nove mil). Prazo de vigência: 01 (um) meses. Despesa com publicação: 
CEB Distribuição. Assinatura pela CEB Distribuição: Ari Joaquim da Silva e Mauro Martinelli 
Pereira; e pela contratada: Walter Gaeta.

EDITAL Nº 71 CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO CONSTANTE NO ANEXO I DO 
EDITAL DE REPUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2012.

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA VAGAS E CADASTRO 
DE RESERVA DA CEB DISTRIBUIÇÃO S/A.

A CEB – Distribuição S/A., por seu Diretor Geral Ari Joaquim da Silva, no uso de suas 
atribuições legais, em cumprimento ao que determina o artigo 37, inciso II, da Constituição 
Federal, o Decreto nº 21.688/2000 e as demais legislações pertinentes, bem como a autoriza-
ção do Conselho de Política de Recursos Humanos - CPRH, publicada no DODF nº. 135, de 
10 de Julho de 2012, em conformidade com o Plano de Cargos, Carreiras e Salários – PCCS, 
o Regimento Interno da CEB Distribuição S/A e a aprovação da Diretoria por meio da 322ª 
Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada da CEB D, torna público:
Art. 1º - A convocação dos candidatos constantes no anexo I para as próximas etapas conforme 
determinação judicial, sendo que a data, local e horário estarão disponíveis a partir do dia 
01/07/2015 no site www.exatuspr.com.br.

Brasília/DF, 30 de Junho de 2015.
ARI JOAQUIM DA SILVA

Diretor Geral CEB



PÁGINA   50 Diário O�cial do Distrito Federal Nº 125, quarta-feira, 1 de julho de 2015

ANEXO I

SABRINA DA SILVA FELICIANO PINTO AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 
– SERVIÇOS GERAIS

NATHALIA GONÇALVES DOS REIS TÉCNICO INDUSTRIAL - ELETROTÉC-
NICA

MARCELO SILVA PORTILHA TÉCNICO INDUSTRIAL - ELETROTÉC-
NICA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE ADITIVO
2º Termo Aditivo ao Contrato nº 8475/2014 - CAESB, publicado no DODF em 01/08/2014. 
ASSINATURA: 19/06/2015. ALTERAÇÃO DE CLÁUSULAS. PRAZO DE EXECUÇÃO/
VIGÊNCIA: Ficam prorrogados por 60 (sessenta) dias, passando os vencimentos para 
20/08/2015 e 24/12/2015, respectivamente. ASSINANTES: Pela CAESB: Maurício Leite 
Luduvice – Presidente e Fábio Albernaz Ferreira – Diretor de Suporte ao Negócio. Pela VER-
TICAL ENGENHARIA CIVIL LTDA: Weslley Crisóstomo Nogueira da Silva.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2015.

A Caesb torna pública a reti�cação do resultado do Pregão Eletrônico nº 37/2015, processo 
092.000487/2015, realizado no www.licitacoes-e.com.br, ID: 582445, cujo objeto é Registro 
de Preços para aquisição de tubos de PVC ocre e anéis de borracha para serem aplicados nas 
obras de implantação do sistema de esgotamento sanitário em Condomínios de diversas Regi-
ões Administrativas do Distrito Federal, publicado anteriormente no DODF nº 123, Seção 03, 
Pág. 62 de 29/06/2015, da forma que se segue: onde se lê, empresa TIGRE S.A. - TUBOS E 
CONEXÕES, CNPJ 84.684.455/0001-63, vencedora dos lotes 3, 4 e 7 com o valor total de R$ 
1.275.876,72; leia-se: empresa TIGRE S.A. - TUBOS E CONEXÕES, CNPJ 84.684.455/0001-
63, vencedora dos lotes 3, 4 e 7 com o valor total de R$ 1.404.011,82. As demais condições 
�cam inalteradas. 

Brasília/DF, 30 de junho de 2015.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 72/2015.

A Caesb torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 72/2015, processo 092.006363/2013. 
Tipo de licitação: Menor Preço. Objeto: Aquisição de empilhadeiras para transporte e desloca-
mento de materiais nas Estações de Tratamento de Esgotos Sul e Norte, em Brasília/DF. Valor 
estimado R$ 134.000,00 Data �nal para recebimento das Propostas: 15/07/2015, às 08h30. 
Início da sessão de disputa: 15/07/2015, às 10h. O edital e seus anexos poderão ser encontrados 
no site www.licitacoes-e.com.br, ID: 590808, a partir do dia 01/07/2015. Informações: (61) 
3213-7130, licitacao@caesb.df.gov.br. 

Brasília/DF, 30 de junho de 2015.
SILVIO SANTOS GONÇALVES SOARES

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2015.

A Caesb torna público que realizará o Pregão Eletrônico nº 74/2015, processo 092.003409/2015. 
Tipo de licitação: Menor Preço. Objeto:  Registro de Preços para aquisição de �uidos, graxas 
e óleos lubri�cantes. Valor estimado: R$ 1.004.691,16. Data �nal para recebimento das Pro-
postas: 15/07/2015, às 08h30. Início da sessão de disputa: 15/07//2015, às 10h. O edital e seus 
anexos poderão ser encontrados no site www.licitacoes-e.com.br, ID: 590891, a partir do dia 
02/07/2015. Informações: (61)3213-7429, licitacao@caesb.df.gov.br. 

Brasília/DF, 30 de junho de 2015.
JULIO CESAR SEGURADO COELHO

Pregoeiro

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2015.

A Caesb torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 38/2015, processo 092.002075/2015, 
realizado no www.licitacoes-e.com.br, ID: 582549, cujo objeto é o registro de preços para 
aquisição de abraçadeiras, anilhas, baterias, pilhas e lâmpadas para uso nas unidades de manu-
tenção elétrica da Caesb, da forma que se segue: empresa       SUPREMAVEDA COMERCIAL 
LTDA - ME, CNPJ 09.105.910/0001-03, vencedora do lote 9 com o valor total de R$ 5.400,96; 
empresa PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP, CNPJ 10.828.286/0001-51 vence-
dora do lote 8  com o valor total de R$ 3.633,02; empresa ALMIX COMÉRCIO DE SUPRI-
MENTOS LTDA-ME, CNPJ 11.594.621/0001-67, vencedora do lote 17 com o valor total de 
R$ 11.842,59 ;  empresa WORK VIX COMERCIO DE INFORMATICA LTDA - ME, CNPJ 
13.195.832/0001-52, vencedora dos lotes 11 e 14 com o valor total de R$ 16.217,84; empresa 
WA MATERIAL ELETRONICO EIRELI - ME, CNPJ 15.292.256/0001-97, vencedora do lote 

16 com o valor total de R$ 9.535,00; empresa CLESIO MONTEIRO DA SILVA 77245750106, 
CNPJ 20.900.592/0001-05, vencedora dos lotes 2, 3, 5 e 6 com o valor total de R$ 22.101,00; 
empresa RVA Comércio e Serviços de Construção Eireli/ME, CNPJ 20.936.189/0001-36, ven-
cedora do lote 7 com o valor total de R$ 13.988,96;  empresa VR2 COMERCIAL LTDA ME, 
CNPJ 21.023.758/0001-15, vencedora dos lotes 12 e 13 com o valor total de R$ 11.459,31; 
e empresa ARREMATE COMÉRCIO DIGITAL LTDA ME, CNPJ 22.162.767/0001-50, 
vencedora do lote 10 com o valor total de R$ 14.280,77; Os lotes 1 e 4 foram fracassados e 
o lote 15 foi cancelado. 

Brasília/DF, 30 de junho de 2015.
MAÍRA SILVA DA COSTA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO 
DO TERRITÓRIO E HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL 
DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL 14/2015.
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais, considerando a 
Lei n 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito 
Federal, resolve CONVOCAR: 83 (oitenta e três) ocupantes irregulares das ocupações Veredas 
das Cruzes – Taguatinga Sul e Noroeste, com vistas à habilitação no Programa Morar Bem. 
Os candidatos deverão agendar o dia e a hora para entrega da documentação através do canal 
156, opção 5, a partir da publicação deste edital. A listagem completa, contendo o nome e o 
CPF dos candidatos está DISPONÍVEIS NO SÍTIO ELETRÔNICO, no endereço www.codhab.
df.gov.br, nos termos do Decreto n° 33.965, de 29 de outubro de 2012.

Brasília/DF, 29 de junho de 2015.
GILSON PARANHOS

Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E 
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2015.

Objeto: Aquisição de discos para storage HP P 2000, conforme detalhamento constante no anexo 
I (projeto básico) do Edital. Processo nº 197.000.529/2015. Valor estimado: R$ 30.215,08. 
Programa de trabalho 18.122.6006.2557.2606, naturezas da despesa 4.4.90.52, Fonte 151. 
Cópia do Edital encontra-se a disposição sem ônus, no sítio www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.adasa.df.gov.br e no endereço: Setor Ferroviário – Parque Ferroviário de Bra-
sília – Estação Rodoferroviária, Sobreloja Ala Norte, CEP: 70631-900 – Brasília – DF, fone 
61-3961-5017. Abertura das Propostas: 17/07/2015 às 09:00h em sessão pública processada 
no sítio do Compras Governamentais, nos termos do Edital e seus anexos.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Pregoeiro

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HÍDRICOS

EXTRATOS DE OUTORGA DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
Processo n° 190.000.300/2003. Outorgado: DERCI CENCI, CPF/CNPJ: 84541670772. Ob-
jeto: Outorga de direito de uso de água super�cial captada por bombeamento no CÓRREGO 
CONCEIÇÃO, Bacia do Rio Preto, com vazão máxima de 56,42 L/s (cinquenta e seis inteiros 
e quarenta e dois centésimos de litros por segundo), pelo período máximo de 8 h/dia (oito 
horas por dia), para atender à(s) �nalidade(s) de irrigação. Localização: ÁREA ISOLADA 
02, CAPÃO DOS PORCOS, FAZENDA SANTO ANTÔNIO, PLANALTINA/DF. Prazo: 
05 (cinco) anos. Ato de outorga: Despacho/SRH nº 445 de 26 de junho 2015, assinado pelo 
Superintendente de Recursos Hídricos da ADASA, Rafael Machado Mello.

Processo n° 191.000.383/1994. Outorgado: FRANCISCO PEREIRA CUPERTINO, CPF/
CNPJ: 02179989849. Objeto: Outorga de direito de uso de água super�cial captada por bom-
beamento no RIO JARDIM, Bacia do Rio Preto, com vazão máxima de 9,0 L/s (nove litros 
por segundo), pelo período máximo de 19 h/dia (dezenove horas por dia), para atender à(s) 
�nalidade(s) de irrigação. Localização: NÚCLEO RURAL TABATINGA, CHÁCARAS 89 
E 90, PLANALTINA/DF. Prazo: 05 (cinco) anos. Ato de outorga: Despacho/SRH nº 447 de 
26 de junho 2015, assinado pelo Superintendente de Recursos Hídricos da ADASA, Rafael 
Machado Mello.


